fusum dices strepere : in suatamen uoce quiddam gallinaceum recinit. Eius capit is uertex colore partim albo , partim cœruleo , partim purpureo distinxetus; crista caret: quædam rubra appendicula carne a ex eius summo rostro per superiorem rostri accliuitatem, tantopere eminet, ut digiti longitudine inferius dependeat, quæm rostrum ipsum, quod quidem ipsum ea superintegritur, ut hoc nisi ē transuerso uideri non queat. Hanc quidem appendiculam cum pastum capessit contrahit, ut quæ antea digito longior, quæm rostrum propendebat, modò contracta ad rostri longitudinem non accedat. Huius plumæ tum Accipitris speciem similitudinemq; gerunt, tum extremæ albæ uisuntur: cruribus est procerissimis, eiusdemq; unguis similiter ut nostratum aduncitatem habent, & distinctionem. Illius quem uidi corpus & rotundum erat, & Pauonis excelsitatem superabat: oculorum ambitus cœruleo & purpureo colore efflorescebat, & perinde ut Accipitres acris atque acuto uisendi sensu uigebat. Cum quispiam ad gallinam appropinquit, totus inhorrescit, plumis & gradu superbo exterrere accedentes conatur: gallina illius alba erat, & Pauonem cum plumas caudæ amicuit, referebat.

## GYLLII ACCESSIO.

De Gallina.

C A P .      XXXIII.

**G**Allina ardet studio & amore pullorum: primum Genim ut Circū auem rapacē supra tectum gyros

11 agere

agere cognoscit, statim uehementer uociferatur, & ex  
uicem iactans, atq; in gyrum contorquens, caput in  
altum tollit, ac omnibus plumis inhorrescit, tum ex-  
plicatis alis timidos pullos, & sub alato tegmine pip-  
pientes protegit, auemq; procacem retrocedere co-  
git: Deinde eos ex latibulo plumeo prodeentes stu-  
diose pascit. Tantum nimirū erga filios amorem, non  
modo in hominū, uerum etiam in serpentīū, atq; im-  
manium ferarū corda inservit deus, ut uipera uisa fue-  
rit, quos peperisset, lingua lambere, & tanq; expolire:  
ut prudēter dictum sit, procreationē suam tam charā  
omnibus animalibus quam animam esse. Gallinæ  
item, auesq; reliquæ, sicut Cicero ait, & quietū requi-  
runt ad pariendū locum, & cubilia sibi nidosq; con-  
struūt, eosq; quam possunt mollissime substernūt, ut  
quam facilime oua seruētur: è quibus pullos cū ex-  
cluserūt, ita tuentur, ut & pennis foueāt, ne frigore lœ-  
dantur, & si est calor à sole, se opponāt. Cum autem  
pulli pennulis uti possunt, tum uolatus eorū matres  
prosequuntur. Contra homines saepe non modò alūt,  
sed etiā cū plurimos liberos suscepérunt, ut ne multi-  
plicantur, eos de medio tollunt, ac nimirū cū matri-  
bus etiā uenereo complexu iungūt. Quod sanè ut  
uel ipsis beluis scelestum ac nefariū facinus putatur:  
ita Cyro & Parysatidi Persæ pulchrū & legitimū ui-  
debatur: nam Cyrus matrem nefariè & turpiter ama-  
uit, & uicissim ab ea impie redamabatur.

De Pauone.

C A P.

xxxiiii.  
Non

Non modò Pavo se non ignorat ex auibus formosissimum esse, uerum etiam ubi formæ sita sit pulchritudo, præclare tenet, atq; ea elatus & ceruiculam iactat, & ex pennis, quæ ei non mediocre ornamentū afferunt, maximos spiritus sumit: his enim spectatoribus metū injicit, & æstiuo tempore natuū & non accersitū habet tegmentū. Quòd si quem uelit exterrere, pennas primū explicat, deinde ad inſcindendum terrorem his concrepat, capitisq; elatione, ac superbo supercilio uelut triplicem cristam iactat. Cum refrigeratio ei necessaria est, tum passis pennis & in anteriorē partem reflexis, ex sese corpus suum opacans, caloris uim frangit, & propulsat. Si retro atq; à tergo uentus flat, alas paulatim pandit, atq; uentus interspirans auras & molles & suaves ei afflat, unde is refrigeratur. Quòd si laudatur tanquam formosus puer aut mulier pulchra, corporis præstantiam belle ostentat, sic is ipse pennas ornatè & ordine erigit, ut uel florido prato, uel uariæ picturæ similis esse uideatur. Ac uero ante pictorum oculos se ad imitandum exponens, abunde sui pingendi potestatē facit, & spectatorem conspectu suo expleri facile patitur: Et quaquauersus conchatam caudam intorquens, & gemmatiorem & uariam magis quam sint Medorum Persarumque uestes, suam stolam ambitiose admodum & elate ostentat. Ex Barbaris ad Grecos exportatus esse dicitur. Primum autem longo temporis interuallo rarus, deinde studiosis elegantiae & pul-

11 : chritu

christianis pretio spectatus fuit Athenis, & uiros & mulieres admittentes ad huiusmodi spectaculū, ex eo quæstum fecerunt: atq; ut in oratione contra Erasistratum Antiphon inquit, marem & foemina mille drachmis aestimarunt. Hortensius homo Romanus coenam primus Romæ sacerdotij adijciale cum Pauone dedit. Alexander Macedo eiusmodi aues apud Indos uidens, earum admiratione commotus, in eos qui has occiderent, grauem poenam constituit. Id Pauonis proprium, etiam notione dignum est: quod treis annos incipit ex se se parere, & uarios colores fundere: non continenter quidem, sed duorum diuinorum interuallo ouis incubat, & simul sic irrita & uana quemadmodum cætere aues oua parit. In India omnium maximi qui ubiq; sunt, Pauones nascuntur.

De Porphyfone ave.

C A P.

XXXV.

**P**Orphyrio animalibus excellit, & formæ pulchritudine, & nominis cōuenientia: ex puluerulentis uolationibus insatiabili gaudio cōpletur: in locis ubi columbarū lauatio esse solet, lauatur, nec prius tamē se uel in puluerem uel lauationem dat, quam in ambulationem ueniens, certa spatia consecerit: cum paſcitur, se testes sui prandij habere dolet: itaq; lecedit, & latens in occulto comedit: acerrima riualitate ardet, & mulieres quæ sunt sine uiro obseruat: si cum matrefamilias stuprum fieri cognouerit, se strangulat. Volans non sublime fertur. Quod autem ex eo ipso

eo ipso homines magnam lætitiam, uoluptatemq; capiunt, ideo circa ipsius curam cibariorum perspi- ciunt, diligenterq; illum alunt. In magnificis splendi- disq; domibus Porphyrio ludicra delectatio est, qua- rum intra claustra sacer & solutus errat. Pauonem, ut formosus sit, luxuriosè tamen uiuentes homines co- medunt: cuius pennæ magnum quidem ornamen- tum habent, sed is sine corpore existit. Porphyrio- nem cibi gratia in cœnis apposuisse hominem scio ne- minem, nec Calliam, nec Cresippum uiros Athenien- ses, nec Hortensium Romanum, quos è multis lurco- nibus paucos mihi commemorasse satis fuerit.

De amore Porphyronis erga suos contubernales,

C A P .      XXXVI.

Porphyrio præterquam quòd & riuialis est, & ob- trectator, ea sanè etiam naturæ indole præditus est, ut eorum, quibuscum usu coniunctus est, aman- tissimus esse dicatur: eum ipsum & Gallum in eodem uersari domicilio percepí, easdemq; ambulationes & æqualia spacia confidere solere, eisdem uesci cibis, cō- muniter puluerulentis uti uolutionibus, mirificumq; ex his rebus amorem inter se mutuum contraxisse. At enim cum utriusq; dominus festo quodam die cum sodalibus, ut epulare sacrificium facheret, Gallum occidisset, Porphyrio conuictore priuatus, tantum doloris accepit, sibi ut inedia mortem consiceret.

De libidine Perdicum.

C A P .      XXXVII.

113 Ex

**E**X auibus Perdices, quod ad libidinem ueneris inflammatissimi sunt, idcirco cum foeminis assidue uersantur. Homines autem qui Perdices ad certamen alunt, cum eos ad pugnam inter se incitare uolunt, suam cuique uxorem praesentem esse curant: hac enim machinationis commentarye Perdicum timidas repellitur, & mala pugna uitatur: nam male pugnando uictus nunquam in conspectum, nec ad amatam, nec ad coniugem audet uenire, ac potius morte occubbit, quam commissam pugnam non summa contentione pugnatam amica uideat: quo circa nequid a se turpe commissum illa uideat, atque ut amicæ suæ probetur, omnes neruos contendit. Tale quidam Cretenses de duobus amantibus praedicant: Sic enim audio amatorem Cretensem cum alijs rebus præstantem, tum bellicis strenuum, habuisse amatorum hominem peradolescentem summa indole uirtutis, liberali forma, uirili animo, quod clarissime eius illud pulcherrimum factum ostendit: eum ipsum alii quando in pugna uersantem, hostium frequenti cohorte toto impetu in eum irruente, ad humili strati cœdaueris offensionem allapsum fuisse, quod illi egestie ad nobilitandam eius uirtutem cecidisse, Cretenses aiunt: nam cum hostium proximus quispiam gladio stricto plagam ei auersam illaturus esset, retro ad hostem uersus intuens, nequaquam inquit turpe, & imbellie uulnus posticæ parti imponas, at aduerso potius pectori infligas, cum ut ne timiditatis me meus amator

amator condemnet, tum ne me turpitudinis notis  
inustum aspiciat. At uero hominem rationis partici-  
pem in se turpe facinus admittere uereri, non admo-  
dum mirabile uideri debet: at Perdicem rationis ex-  
pertem turpitudinis uerecundiam retinere pergraue-  
donum naturæ uidetur. Eudemus cum se in fugam  
dedisset, & Cleonymus cum clypeum abiecisset, timo-  
re quod lapsus esset Pysander, non ueriti sunt neque pa-  
trias, nec uxores, nec filios se habere testes timiditas  
tis suæ.

## GYLLII ACCESSIO.

De Perdicum libidine,

C A P . XXXVIII.

**C**Learchus scribit Perdices, & Passeres Caturnices  
Non modò cum uidēt feminas, semen emittere,  
sed etiam cum earum uocem audiunt: causam esse in  
animo impressionem, quod ipsum coitus tempore co-  
gnosces, si contra eos speculum posueris: Nam ad  
imaginem suam, quæ inaniter in speculo repræsen-  
tur accurrentes, semen emittunt: eos uocat Caccabas  
Alcmenes, qui genus cantiunculæ composuit Caccas-  
bidum, profitens se id à Perdicibus cantare didicisse.  
Itaque Chamæleon Ponticus dicit antiquos musicam  
excogitasse ex auibus in solitudine cantantibus. Non  
omnes tamen Perdices caccabant. Theophrastus in  
eo opere quod conscripsit de uaria uoce eiusdem ge-  
neris, Athenis inquit eos caccabare, ulterius autem  
~~πτυχεύειν~~. Meneclles primo libro dicit, Pygmeos cum  
Perdicibus & Gruibus belligerari. In Italia Perdicum

11 4 genus

genus infirmo uolatu uititur, & tenui habitu est. Cirrhei Perdices carnem minime esculentam habent. Bœotiae Perdices propter pastiones aut nō transeunt in Atticam, aut si transmittunt, uocem mutant, & caccabant. Pariunt ex sese saepe quindecim aut sexdecim oua.

De Perdicum partu.

C A P. XXXIX.

**P**Eradicum foetus intra ouum etiam nunc circumsplicatione testarum comprehensi, à parentibus sui exclusionem ex ouis minime expectant, sed per se ipsi tanquam fores pulsantes, oua elidunt, & iam foras eminentes seipso impulsu suo impellunt, ouicq; etiam nunc tegumento circumuestiti, currunt, atque ex dimidia testæ parte, si adhuc tergo adhærescat, sesmet expellentes, uelocissime ad cibi inquisitionem prosiliunt, ac postquam pedes extra oui testam posuerunt, statim cursu maxime ualent, ut Anaticularum pulli, primum ut lucem aspiciunt, continuo à partu natant.

De astutia Perdicum.

C A P. XL.

**E**X Perdicibus qui uocis contentione & cantu uarent, & linguæ facultati confidunt, quiq; pugnaces & ad certamen habiles sunt, se minime dignos credunt, qui ad extruendas mensas capiantur: unde fit, quia minus contra uenatores de sua libertate depugnant, ut comprehendātur, sibi præfidentes, quod à cæde studiose ad cantus & certamina seruabuntur. Reliqui autem Perdices, & potissimum qui nunc pantur

pantur Cirrhei, sibi consciij, quòd nec ad certamina  
ualent, neque pulchre cantare sciunt, qui si capiantur,  
erunt his prandium qui cæperint: itaque natu-  
rali quadam machinationis commentarye seipso  
macie conficiunt: nimirum cum ab omni alia esca,  
quæ ad pinguitudinem eos perducere queat, se sua  
sponte abstinent, tum ut ne idonei sint ad hominum  
mensas, cupide alijs uescantur: cuius rei experientes,  
his præteritis, alio uenationem conuertunt. Qui uero  
hoc ipsum ignorant, eos uel si facultas sit non ca-  
piunt, quicunque autem ipsos captos decoxerit, eo-  
rumq; insuaves carnes expertus fuerit, se iam & tem-  
pus & operam cognoscit in his uenandis perdidisse.

## De Perdice uenatore.

C A P . X L I .

PERDICES recenti aduentu nouum & nondum ci-  
curem eodem modo ineunt, ijdemq; suos alto-  
res remunerantur, feros enim & non captos compre-  
hendunt. Producitur & Perdix uenator in captu-  
ram, ad illiciendos feros, anteretia propositus, can-  
tum edit eos lacercentem ad pugnam, eosdemq; ut  
ex insidijs in laqueos inserat incitantem, contrà can-  
tans: sylvestrium dux suum gregem præcurrrens,  
obuiam procedit, cum hoc luctaturus: cicur autem  
per malitiam semper insidias instruens, pedem re-  
fert, se timere simulans: alter uero spe atque animo  
inflatus, simul & sibi iam uictoriæ despondens, im-  
petum facit, sed mox captiuus compage tenetur.

mm Quòd

Quòd si uenator Perdix, qui ad illecebras uenatorio instrumento alsidet, mas sit, cæteri gregales ei ipsi captiuo opem ferre conantur: sin qui positus est in insidijs foemina est, captiuum ipsum omnes feriunt, ut qui libidine incensus, in seruitutem ceciderit. Nec uero illud prætereundum, quando etiam auditu dignum est, si pugnans sit foemina ne mas incidat foeminae quæ sunt extrà illum ex casu in compagem propinquuo seruant suo cantu tanquam amatoria quodam retractum.

Quemadmodum suos fœtus tuentur Perdices.

C A P . X L I I .

**P**Erdives cum sunt uicinæ ad pariendum, aream molliter puluere substernunt, atque fruticibus & surculis circumsepiunt. Contextus areæ cauus est, & ad incubandum accommodatus, cum enim puluerem fixerunt, & molle quiddam uelut cubile efficerunt, in idipsum ingrediuntur, post fese desuper fruticum inuolucris occultantes, contra auium rapacitatem, hominumq; insidias in multa pace incubat: non uni loco oua committunt, sed quasi migrantes ea in alium locum important, in magno enim timore sunt, nequando deprehendantur si in eodem loco diu commorenrentur. Itaque alio loco nidificantes, rursum pullos etiam nunc teneros inuehunt, fouentq;, & suis alis tepefaciunt, pennisq; tanquam fasciolis quibusdam inuoluunt: non eos quidem lauant, sed puluere

puluere respargentis nitidos efficiunt. Si quem Perdix ingredientem sibiq; insidias & suis molientem confexerit, ad illius pedes se prouoluens, spem ostendit, sic abiectum se capi posse, tum quidem auceps inclinat se, atque in prædam, quam se putat habere in manibus, incubit: ille uero se se conuoluens, per detentim elabitur, cumq; illum à nido auertit, ac abduxit, sèq; uanum illius laborem elusisse sentit, magna iam fiducia uenatorem oscitabundū relinquens, euolat, atque ab insidijs tuta, pullos appellat: hi maternam uocem agnoscentes, eò aduolant. Cum ex se se oua pariturus est, occulte latens uspiam mariatum fallere conatur, ne eius oua frangat, qui eo ille usque libidinis insaniam flagrat, ut matrem alendis liberis operam nauare non permittat, adeo Perdix cum genus libidine furit, ut cum fœminæ incubatus ræ ipios reliquerint, mares animo inflammato concupiscentes res uenereas, uehementer inter se ira incedantur, mutuaçp uerberatione acerbissime affligantur, uictusq; fœminarum uice uenerem patiantur, turpiq; libidine usque quasi pædicetur, quoad ipse quoque uictor alterius eandem flagitiosam libidinem in uictum exerceat. Perdices aiunt, & Ciconias, & Palumbos uulneri accepto origanum impónentes, ad sanitatem redire, neque hominum ulla medicina uti habere necesse. Septem diebus nidum contextunt, septem consumunt in pariendo, septem pullos nutricantur.

mm : De Per

**P**erdicum aliij caccabant, aliij strident, nec eadem ubique uox est, sed uaria, & multiplex; alia Athenis, alia alibi; harum uariarum uocum quæ sint nomina, Theophrastus explicat. In Boeotia & Eubœa idem sonant, ac (ut sic dicam) eiusdem sunt linguae.

## GYLLI ACCESSIO.

De Perdicum &amp; Damarum amicitia,

CAP. XLIIII.

**C**Vm Damis Perdices amicitia coniunguntur, & consuetudine deuinciuntur, & tanquam contuberniales sunt. Etenim utrique prope alteros cubant, & simul pascuntur, quorum coitio et si amore instituta, utriscue tamen perniciem affert, & breui societate tristis amicitia fruuntur. Nam ad uenationem callidi homines Perdices Damis ad fraudem ponunt, ac rursus eodem modo Damas Perdicibus.

## GYLLI ACCESSIO.

De Perdicum magnitudine. CAP. XLV.

**O**Nesicritus Perdices conscripsit in India Anserum magnitudine esse. Nicolaus Damascenus se Antiochiæ Indorum legatos, qui ad Cæsarem Augustum uenissent, ait uidisse, ab hisque munera donata fuisse Viperas inuisitata magnitudine, fluuiatilē trium cubitorum Testudinem, Perdicem uulture maiorem. Gillij

De alia Perdicum astutia, & de amore erga pullos.

CAP. XLVI.

PERDICES docent pullos cum nondum fugere pos-  
sunt, ut insectantibus pressi se supinos in terram  
abijcant, ut etiam gleba pedibus apprehensa aut fe-  
stucis suum corpus ad uenatorem insidias tegant,  
ipsi autem eos qui se insequuntur, aliò sedu-  
cunt, & detrahunt: tum uenatoribus  
ob oculos uersantes, tandem sui ca-  
piendi spem ostendunt, quo-  
ad à nidis longe eos  
abduxe-  
runt.

FINIS LIBRI XIII.

mm 3

LIBER DECIMVS  
QVINTVS DE VI ET  
NATVRA ANIMAR.  
L I V M.

De Syroperdice Phrygio. CAP. I.

**Y**ROPERDIX in Antiochia Pisidae lapides exest, & conficit: Perdix minor est, niger item est, excepto rostro, quod ruffum spectatur: non manus escit, sed semper perseverat ferus esse: eius carnes & densiores sunt quam cæterorum, & suauiorem cibi usum præstant.

GYLLII ACCESSIO.

De Coturnice. CAP. II.

**A**lexander Myndius, secundo libro de animalibus, Coturnicem inquit fœminam graciliore collo quam marem esse, neque nigras parteis sub mentum subiectas possidere, ingluuiem non magnam spectari, cor & magnum & tricuspidatum habere. De eorum procreatione Phanodemus secundo Athidios scribit insulam Delum ab Achæis idcirco Ortygiam nuncupatam, quod eiusmodi uolucres gregatim ex mari proficiscuntur in hanc insulam portuosa. Eudoxus Cnidius, primo libro de circuitu terre, Phœnices dicit Herculi Coturnices propterea sacrificare solitos fuisse, quod Hercules ex Asteria & Ioue natus

natus, in Libyam profectus, à Typhone interfactus  
reuixit, cum olfecisset Coturnicem quem Iolaus attu-  
lisset: nam eo animali cum uiuebat delectabatur. Co-  
turnicum matricem Alexander Myndius ait esse ma-  
gnitudine Turturis, cruribus longis, tum eandem ti-  
midam esse. Cearchus Soleus, in eo opere quod ins-  
criptis de dictis mathematicis in Rep. Platonis, Co-  
turnices dicit si coitus tempore speculum ipsis aduer-  
sum, & ante hoc ipsum tenticularum infidias posue-  
rint, currentes ad Coturnicem in speculo apparen-  
tem, in laqueos inseruntur.

## De Ciconijs.

C A P. III.

**C**Iconiae ouis suis perniciem molientes, Vespertilio-  
nes sapientissime vindicant. Cum hæ itaq; so-  
lo suo contactu oua ipsa sterilia efficiant, hoc remedio  
utuntur Ciconiae: Platani folia in nidos suos infes-  
runt, ad quæ accedentes Vespertilioes, corpore com-  
prehensæ, perniciem afferre non queunt. Hirundini-  
bus hoc idem natura largita est, nam cum blattæ ea-  
rum ouis pernitosæ sint, matres apij folia ante pul-  
los prouinciunt, ob idq; ab illis ad pullos accessus fieri  
nequit. In Polypos si quis rutam iniijciat, immobiles  
manere in sermonem hominum uenit. Serpentem si  
arundine contingas, à prima plaga nō se commouet,  
torporeq; constricta quiescit: sin iterum ac tertio pla-  
gam inflixeris, colligit ac confirmat sese. Murena que  
plagam unam accepit, torpescens perstat: sin plures  
inferas, funditus ira incēditur. Piscatores dicunt Po-

mm 4 lypum

Iypum in terram progredi ad oliuæ germen in littore positum.

De Ciconijs, & Herodijs, & Pelecanis.

C A P . I I I I .

**M**Agna cura Ciconiæ exacta ætate parentes alii, meti humanis hoc facere legibus nullis iubentur, sed sola bonitate naturæ ad id impellantur: ijdem parentes amanter suos foetus curare dicuntur. Cuius rei hoc testimonium est, quod pullos qui per ætatem è nido nondum euolare queunt, cum aliunde ad eos alendos cibum comparare nequeunt, esculenta quæ prius ederant, euomunt, atque in educandos foetus conuertunt, & ad uolandum pullis imperitis duces sunt. Herodios & Pelecanos similiter facere audio, pariterq; Ciconias cum Gruibus iniurias frigoris fuginentes, mutatione cœli solum uertere, ac rursus hiberno tempore exacto, ad patriam sedem remigrantes, cum illas, tum has, sicut homines domum, probenidos suos recognoscere. Alexander Myndius Ciconias scribit exacta ætate decursa q; circum Oceanitidas insulas uolantes, hoc premium pro pietate, quam gesserint aduersus parentes, assequi, ut ex aibus conuertantur in homines: quod existimo confictum, ob pietatem, & sanctitatem hominum illarū insularum.

De Ciconia quæ beneficij accepti Tarentinæ mulieri gratiam retulit.

C A P . V .

**G**ratiam accepti beneficij memoriam ipsæ etiam bestiæ retinent. Tarentina mulier, nomine Heraclis

cleis, & cæteris in rebus ex maxime raro foeminarum  
genere fuit, & uero ab omni stupro integrâ castamq;  
se marito conseruauit: quippe quæ ut uiuentem eum  
studiose & diligenter coluissest, sic posteaquam è uita  
excessisset, se fidissimâ & ab omni libidine continen-  
tem humato cōiugi præstans, urbanas commoratio-  
nes, & domum, in qua mortuum uidisset maritum,  
adeo male odit, ut præ merore ad sepulchri monu-  
mentum, ubi sepultura affectus ille esset, miserrime  
commoraretur. Hæc igitur foemina cum æstuo anni  
tempore Ciconijs pullorum suorum uolatum expes-  
rientibus, unus & infirmissima ætate, & alarum debi-  
litate delapsus, alterum crus fregisset, eiusmodi casum  
intuita, se cognito morbo, misericordem pullo præ-  
buit, nam & uulnus obligauit, & medicamentis & ci-  
bo potionēq; adhibitis cicatricem obduxit, & ad in-  
columitatem perduxit, atq; iam ad uolatum confir-  
matum, è manibus dimisit. Hic admirabili quadā na-  
turæ intelligentia non ignorans se conseruatæ uitæ  
præmium mulieri debere, anno pòst cum ad uernum  
solem fortè apricantē eam, quæ sibi benigne fecerat,  
perspexisset, demisso atq; humili uolatu proxime ad  
ipsam profecta, in eius sinum lapidē euomuit, deinde  
in tecto subsedit. Cuius facti admiratione cōmota He-  
racleis, dubitabat quid istuc esset. Cum igitur lapidē  
intus alicubi deposuisset, nocte in sequenti somno so-  
luta, eum fulgere, & radiatā domum tanq; immissis  
facibus ex eo splendere perspexit; ubi uero Ciconiam

n n      compre

comprehēdisset, & uulneris cicatricē percepisset, hanc agnouit eam esse quā miseratione cōmota curauisset.

Quemadmodum Ciconia obtrectatrix est.

C A P . VI.

**D**E Porphyronis & Canis riualitate, & obtrectatione suprà mentionem feci: nunc de Ciconia agam, ea enim etiā riuali inuidia laborare fertur: Nam cum in Crannone Thessalīæ eximia forma mulier, cui nomen esset Alcinoë, à coniuge peregre profecto domi relicta, stupri consuetudinē cum seruo quodā fecisset, hoc quidem ipsum Ciconia intelligens, seruiles iniurias in dominū nō sustinuit, quominus quām mox facto impetu eum sensu oculorum orbans, iniuriam in dominum illatam ulcisceretur.

De Cuculo.

C A P . VII.

**C**Occix sapiens est, nam cum cí pullos excludēdi facultas non sit, tamen machinatio quædā data est, atq; solertia ad hanc rem utendi aliena opera. Et enim cum sibi conscientius sit se necq; incubare, neque ex ouis pullos excludere posse, ob frigidā corporis constitutionem, nec nidum ad pariendum construit, nec paruulos foetus alit, sed ubi animaduerterit, quando aues ex nido suo absint, eò profectus, in alieno domi cilio parit: non tamen in cuiuslibet auis nido, sed Alaudæ & Luteolæ, quòd non ignoret, ab ijs oua suis persimilia pari solere: si autem illarū nidos ouorum inanes & uacuos repererit, non eò diuertit, sed in eos ubi intus oua sint, atq; ad ea ipsa admisceret sua, si autem

si autem illarū oua complura offenderit, ex ijs quædam perdit, ac in eorum locum sua supponit, quæ non ab illarum ouis internosci possunt, ob similitudinem. Iam uero aues quas dixi aliena oua excludūt, pulli uero Cuculi cum ætate procedenti ad uolatum firmi paululum existunt, sibi conscijs se esse illegitimos foetus, ad parentē suum euolant, iam succrescentibus pennis alieni deprehendūtur, atq; acerrime uerberantur. Ab ineunte uere ad caniculæ ortum apparet, pōst rarissime cernuntur.

## De Gruibus.

C A P. VIII.

**C**Vm Thraciam Grues relinquunt, defugiendo Ciniurias frigoris, frequentes congregantur in Ebrum fluum, lapidemq; pro se queq; deuorat, ut & unde prandere possit habeat, & aduersus incursiones uentorum firmamentū assequatur. In Nilum hiberni illic uictus desiderio incensæ, cum proximum est, è Thracia ut semigrari ingrediātur, ultraq; progressiātur. Grus quæ est extremo tempore ætatis affecta, ter circum uniuersum gregem uolans, discedit, supremumq; uitæ diem conficit, quam primo sepultura reliquæ afficiunt, rectâ deinde in Aegyptum iter faciunt: neq; immensa pelagi spatia alarum robore transmittētes usquam interquiescunt. Aegyptios fermentem facientes offendunt, & mensæ (ut ita dicam) in armis ciborū redundantia extructæ interueniunt, ac tametsi minus inuitatæ, hospitalis tamen mensæ iure fruuntur.

nn : De

Rues in Thracia nascuntur, ubi hyems solet esse  
**G**atrox, & tēpestas perfrigida, idcircoq; eā, quod  
ibi ortae sint, amore prosequuntur, in qua æstiuo tem-  
pore patriæ sedis studio capte, æratem ducut: medio  
autumno salutis ergo, frigoris uim non sustinentes,  
tanquam terræ ambitum, cœli mutationem tempo-  
rumq; uarietatem scientia & cognitione comprehen-  
derint, frequentes in Aegyptum, Libyam, ac Aethio-  
piam proficiscuntur. Cum illic hybernum tempus  
traduxerint, lætissimiq; dies ac tranquilli illuccescere  
cooperint, retro ad Thraciam uersus gradiuntur. Iti-  
neris iam experientes duces ad uolatum constituūt,  
eas natu grandiores uero proximum est ad regen-  
dum extremum agmen diligunt, minores natu me-  
diæ sunt. Secundos uentos & retro flantes obseruari  
norunt: trianguli figuram efficiunt, ut hac forma fa-  
cilius aëra aduersum secent: ex triquetra figura sex  
angulam aliquando edunt, atque more regis Persa-  
rum æstiuac hyberna conficiunt, cuius homines  
admirabilem sapientiam ad deprehendendam cœli  
commoditatem existimant, illiusq; ultiro citroq; Su-  
sis migrationes ad Batana peruagatas prædicat. Cum  
se sc ab Aquila impeti perspiciunt, in orbem cōsistunt,  
& cōtractæ in sinum, falcataq; existunt, atcq; ordinatim  
rancq; in aciem structæ, specie pugnæ ostendunt:  
quare Aquila regreditur, eæ autē ad tergum peruo-  
lantiū collis & capitibus adnitentes, nonnullā requietē  
labo

laboriosi uolatus capiunt. Itaque laborem facilem efficiunt. In longissimis terræ tractibus noctu reliquæ omnes somnum capiunt, tres aut quatuor ad reliquarum custodiam aduigilant: et ne somno opprimantur, cum operoso labore ac molesto stant, nē pe la pillum summa cautione sublimi pede continent, ut si quando somnus obrepserit, edito strepitu ex lapilli casu, expurgiscuntur. Lapis quem deuorant, ut eo tanquam saburra fermentur uolantes, auri index est: quem postquam eō ubi habitant se applicauerunt reuomūt. Eas nauta cum uidet gyros agere, sub indec̄p̄ reuolutare in medio maris intelligit, contra rīs uentis impellentibus illas, ab itinere instituto absistere, auium discipulus factus, ad portum reauigat, et nauem incolumem seruat. Earum gubernandi rationem hominibus regendi Resp. doctrinam dedisse ferunt. Earum clangores pluuias accersere fama est, earundemc̄p̄ cerebrum quippiam amatorium habet, utile ad conciliandam mulierum gratiam, si modò bene animaduerterunt, qui hæc primi obseruarunt.

GYLLII ACCESSIO. De eadem CAP. X.

**C**Vm uehementi uento cœlum infestum est, non quemadmodum cum sunt bonæ tempestates fallatæ, sed triquetræ uolant, neue circumflante uento, ordo conturbetur, neue etiam funditus de suscepto itinere depellantur. Grues, sicut Cicero ait, cum loca calidiora petentes maria transmittunt, trianguli, n n 3 formam

formam efficere; eius autem summo angulo aër ab ijs aduersus pellitur. Deinde sensim ab utroq; latere tanquam remis, ita pennis cursus auium leuatur; basis autem triāguli quam efficiunt Grues, ea tanquam à puppi uentis adiuuatur, eæc; in tergo præuolantium colla & capita reponunt: quod quia ipse dux facere non potest, quia non habet ubi nitatur, reuosat, ut ipse quoq; quiescat: in eius locum succedit ex consequentibus: caç; uicissitudo in omni cursu consuatur.

GYLLI ACCESSIO. De eadem. C A P. XI.

**A**RISTOPHANES BYZANTIUS Grues scribit deuorare lapides, ut cum bene sublimes uolantes, & rectâ ad conficiendum iter attendentes, aspectum ad inferiora impeditum habent, de uia fessæ eos deſciant, & ex lapidum casu percipient, supra marene an terram subuolent: nam si ad mare lapides deferantur, iter sceptum facere pergunt, fin ad terram decidant, à uolando requiescent.

De Asteria.

C A P. XII.

**A**VIS nomine Asterias mansuetus in Aegypto, atque adeo præclare humanam uocem intelligit, ut si quis huic conuicium faciens uel appellauerit seruam, ex ea contumelia irascitur: uel eandem ipsam uocauerit pigram, ea sic dolenter tanquam ignobiliz tatis & segniciæ arguta indignatur.

De Caprimulgo.

C A P. XIII.

Capri

**C**aprimulgus inter animalia audax est, paruas  
Cenim aues aspernatur, fortiterq; audet capras im-  
petere, atque earum uberibus aduolans, lac fuggit  
nec poenas à pastore timet: quin etiam pro saturitate  
Capris sceleratissimum præmium reddit, eis cæcitatē  
afferēs, uberisq; lacteos fontes funditus exsiccans.

De coitu, & uisu recuperatione Hirundinum.

C A P . X I I I .

**A** Versæ Hirundines coēunt, contrā atque cæteræ  
aues: cur id faciant causa retrusa est, atque ab-  
dita: aliquorum tamem sermone in uulgs peruaga-  
tum est, eas sic coire, quòd Tereum regem horreant,  
nequando latenter irrepens, nouam tragediam effi-  
ciat. Hirūdinibus à natura donum meo iudicio sum-  
mum tributum est, si acu eorum oculi puncti excæ-  
centur, uisum recipiunt. Quid igitur Tiresiam am-  
plius admiramur (tametsi hic & apud inferos) Ho-  
meri testimonio sapientissimum Hirundo significaz-  
tione sua pulcherrimi temporis ostendit aduentum:  
ea hominis studiosa est, cuius contubernalem se esse  
gaudet: cum ei rursus bonum uidetur, discedit. Ho-  
mines Homeri lege, hospitalitatis eam tecto recipiūt:  
qui præcipit, hospitem præsentem esse diligendum,  
discedere uero uolentem dimittendum.

De iustitia Hirundinis. C A P . X V .

**I**Ustiam mater Hirundo aduersus filios suos ser-  
uat, in distributione cibariorum suam cuiq; tribuēs  
dignitatē: non enim unica tantum cibi uectione

n n 4 omnes

omnes pascit, neque enim posset, cum ea quæ affert  
 pusilla, & pauxillula sint: primum in lucem editum  
 primò pascit: deinde ab illo secundum: tertium, ter-  
 tio loco partum alit; sicçp deinceps usque ad quin-  
 tum progreditur. Neque uero amplius quinç ferre  
 in utero atque parere solet. Huius pulli, similiter atçp  
 Canum catuli, tardum uisum accipiunt. Veruntamē  
 eadem mater admota herba quadā uisum eis affert:  
 ac adhuc ex ætatis infirmitate alis hæsitantibus tremē-  
 bundos, parumç ad uolandum habiles, è nido ad  
 cibi inquisitionem profert. Huius herbæ homines  
 quamuis compotes fieri summo cupiant opere, nun-  
 quam tamen in hac parte eorum studio satisfactum  
 est. Si luti facultas sit, id Hirundo unguibus fert,  
 nidumç ex eo singit: si minus luti facultas ei detur,  
 aqua se conspergit, atque in puluerem se abiçiens,  
 alas luto mergit, idçp post alis agglutinatum rostro  
 excutiens, nidificat. Pulchrè etiam intelligit quòd si  
 teneros, ex pennisç nudos in duris fruticibus pullos  
 requiescere sineret, non ferendis doloribus preme-  
 rentur: quamobrem in ouium tergo considens, floc-  
 cos lanarum euellit, indeçp suis pullis nidum quām  
 mollissime substernit.

De Hirundine alba.

C A P . X V I .

**A**ristoteles in Samo ait albam nasci Hirūdinem,  
 cuius oculos si quis pupugerit, statim quidem  
 excæcatur, post uero uisum recipit: & sicut ille dicit,  
 sic acute quemadmodum à principio uidet. Apparēt  
 aliquando

aliquando, sicut dicit Alexander Myndius, albæ Hirundines. Nam in Pyrrhi pueri tabernaculo nidificās Hirundo, rerum actiones quas fusciperet, non bene & feliciter euenturas esse significauit. Et item Cyro altera nidum in huius tectis construens, quæ ei male casura essent prænunciauit. Contra enim Medos profectus, non reuertit ad suos: sed rebus male gestis, de loco quoq[ue]iam se præcipitem deiecit. Dionysio priori arcem relinquenti nidificantes ibidem redditum præmonstrarunt. Hirundinum genus Dñs penatibus, & Veneri, quæ ipsa quoq[ue] è numero penatum est, charum esse dicitur.

## GYLLII ACCESSIO.

De Hirundinum mundicia. CAP. XVII.

**L**Ynces ex domesticis sedibus egrediuntur, ut urinā bene penitus occultent. Hirundines docent, parvulos pullos excrementa extra nidos emittere, uicines ad moriendū, se in lutum abiçientes, pullis latebram parant. Hirundinū antequā ex sese pariunt apparatum uidemus, ut ad fundamentorū stabilitatem primū robustiores festucas subiçūt, deinde debiliores superimponūt: necq[ue] angulatū nidum construunt, sed rotundum, quod eiusmodi figura non maiore modò firmitatem & constantiā habeat, sed & capaciorem laxitatem, & minus insidijs patentem. In quodam Mauritiae flumine Hirundines septenū cubitorum sunt, & gulam ad respirandum perforatam habent. Ex animalibus duo, quæ hominum hospitio

oo utuntur,

utuntur, Musca & Hirundo, nulla arte ad hominum tractationem mansuescere possunt: neq; nobis quicquam officij cum quapiam animi grati uel minima significatione compensant. Nam Musca, quod sibi timeat negotium exhiberi, prehensari perhorret: Hirundo uero sic homini diffidit, ut necp māsueferi possit, neq; quicquam non periculi plenum ab homine expectare. Carnem depasci solita, sacras illas Musis canoras Cicadas uenatur, & tandem hominum hospitio abutitur, dum pullos ex sepe pepererit, ac aluerit: deinde ingrata in desertos recessus abstrusa latet: quamobrem Pythagoras minime tecto recipiendam censebat.

De Carulo & Halcedine. C A P . X V I I I .

**C**Arulos senectute affectos Alcedines uxores suæ in dorso gestantes circumferunt: mulieres contrâ maritos ætate proiectos & præclare contemnunt, & peradolescentibus adjiciunt oculos: tum etiam mariti in foeminas admodum adolescentes Veneris insaniantur, & uetulas aspernantur, à ratione remotius bestijs ipsis uiuentes.

De Halcionibus. C A P . X I X .

**H**Alciones suam grauiditatem sentientes, nidum ad excipiendos pullos machinantur, ex Belonæ spinis, quas partim rectas, partim ut mulieres ad textrinam eruditæ obliquas intertexunt uinculo quodam mirifico, & rotundum efficiunt, deinde in mare deferunt, ubi fluitans ab incurvantibus undis earum opus

opus probatur, & partes quas aqua incidens ostendit non firmas esse, ita sarcuit, ut neque si percutiatur saxo, rumpatur, neque ferro discindatur: os nidi non plane conspicuum & inaccessum, solam illam suscipere potest, neque per id ipsum quicquam ex mari intro influeret potest: ibidemque undis circumlata, pullos nutrit. Pariente Alcione mare subsistit, pacem & amicitiam inter se habent uenti. Parit uero media hyeme, & tandem coeli temperatio Alcedinibus largitur, eo tempore dies esse tranquillos.

De Ibe.

C A P. XX.

**A** Egyptij non ex humano inuento Clysteres se dicisse, sed Ibis horum ad deejendas aluos usum sibi, & medicinam docuisse prædicat: eam cum luna decrescit atque recrescit cognoscere audio: accrescione uiuendi rationem augere, ex decessione diminuere. Lunæ sacra est, ad lunæ rationem oua fингit, extra Aegyptum nunquam progrederit. Cur ex Aegypto nunquam se commoueat causa Aegyptus est, ubi cœli status uuidus est, & luna omnium maxime stellarum inerrantium humida. Si quis uia atque impetu eam ab Aegypto exportet, illa quidem ex insidiatoribus ultionem capit, uel cum magna sua pernicie: mortem enim sibi fame consiscens, raptoribus studium in se exportanda extra Aegyptum uanum esse ostendit. Graditur autem magna tarditate: nec eam oculis quispiam ingredi uideat, quam molli gradu, & tardo, more lautaru mulierum, Ibes nigræ anguium